

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成27年11月13日
【四半期会計期間】	第73期第2四半期（自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日）
【会社名】	株式会社ヨシタケ
【英訳名】	Yoshitake Inc.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山田 哲
【本店の所在の場所】	名古屋市瑞穂区二野町7番3号
【電話番号】	052 881 7146（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役総務部長兼経理部長 島 勝彦
【最寄りの連絡場所】	名古屋市瑞穂区二野町7番3号
【電話番号】	052 881 7146（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役総務部長兼経理部長 島 勝彦
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第72期 第2四半期 連結累計期間	第73期 第2四半期 連結累計期間	第72期
会計期間	自平成26年 4月1日 至平成26年 9月30日	自平成27年 4月1日 至平成27年 9月30日	自平成26年 4月1日 至平成27年 3月31日
売上高 (千円)	2,958,607	2,999,016	6,374,065
経常利益 (千円)	166,075	311,926	578,886
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	147,325	226,892	281,827
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	351,626	18,466	711,916
純資産額 (千円)	9,139,064	9,452,334	9,577,945
総資産額 (千円)	11,133,341	11,620,130	11,794,038
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	23.08	35.55	44.16
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	82.1	80.8	80.6
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	412,541	599,008	704,542
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	53,042	12,545	101,433
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	249,146	170,152	322,208
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 (千円)	834,598	1,544,078	1,134,379

回次	第72期 第2四半期 連結会計期間	第73期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自平成26年 7月1日 至平成26年 9月30日	自平成27年 7月1日 至平成27年 9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	19.89	19.79

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
- 2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 3 売上高には消費税等は含まれておりません。
- 4 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」としております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社および当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1)業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、内需を中心に緩やかな景気回復の動きが継続していましたが、海外経済、特に中国の減速懸念が投資マインドに大きな影響を与えています。国内需要においては企業収益の改善などを背景に設備投資に持ち直しの動きが継続しているものの、個人消費においては天候不順や物価の上昇に対する警戒感などにより伸び悩みを見せております。輸出においても中国経済の減速を色濃く反映した形となり、円安や原油安を追い風とした増加基調から鈍化しつつあります。今後については、中国をはじめとする世界経済の減速懸念などにより先行きについては不透明性が増している状況です。

当社グループにおきましても、国内における都市再開発案件等が活発化しつつある中、建築設備向けを中心に国内販売は堅調であります。中国を中心とした新興国向け輸出は減少の傾向にあります。今後におきましては、上述の懸念事項もあるものの、マーケットの動向を常に注視し成長市場へ更なるアプローチを図るとともに、グローバルな視点で新興市場への参入を強化してまいります。

このような状況のもと、当社グループは引き続き積極的な提案営業を展開した結果、連結売上高は29億99百万円（前年同期比1.4%増）となりました。

セグメント毎の売上高（セグメント間の内部取引高を含む）は以下のとおりであります。

日 本：29億47百万円（前年同期比 4.0%増）

東南アジア：8億2百万円（前年同期比 13.6%増）

損益面では、新工場での生産を本格化した連結子会社ヨシタケ・ワークス・タイランド株式会社を中心に効率化、工数低減やコスト削減を徹底した結果、セグメント利益（セグメント間の内部取引高を含む）は以下のとおりとなりました。

日 本：1億50百万円（前年同期はセグメント損失 77百万円）

東南アジア：1億3百万円（前年同期比 89.5%増）

また、経常利益は3億11百万円（前年同期比87.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億26百万円（前年同期比54.0%増）となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは5億99百万円の収入となり、前年同期の4億12百万円の収入に比べて1億86百万円の収入の増加となりました。その主な内容は、税金等調整前四半期純利益が前年同期に比べて1億44百万円増加したこと、売上債権の増減額が前年同期に比べて2億23百万円増加したこと、為替差損が前年同期に比べて1億44百万円増加したことなどの増加要因があった一方で、たな卸資産の増減額が前年同期に比べて1億95百万円減少したこと、退職給付に係る負債の増減額が前年同期に比べて1億73百万円減少したことなどの減少要因があったことによります。

投資活動によるキャッシュ・フローは12百万円の収入となり、前年同期の53百万円の支出に比べて65百万円の収入の増加となりました。その主な内容は、当第2四半期連結累計期間において有価証券の償還による収入1億円、投資有価証券の償還による収入2億59百万円が発生したことなどの増加要因があった一方で、投資有価証券の取得による支出が前年同期に比べて2億45百万円増加したことなどの減少要因があったことによります。

財務活動によるキャッシュ・フローは1億70百万円の支出となり、前年同期の2億49百万円の支出と比べて78百万円の支出の減少となりました。その主な内容は、前年同期に計上した短期借入金の純減額1億円が当第2四半期連結累計期間には発生しなかったことなどの減少要因があったことによります。

これらに為替換算差額を合わせた結果、現金及び現金同等物は前連結会計年度末に比べ、4億9百万円増加し、15億44百万円となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、1億4百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	22,665,878
計	22,665,878

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成27年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成27年11月13日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	6,967,473	6,967,473	東京証券取引所 JASDAQ (スタンダード)	単元株式数は100株であります。
計	6,967,473	6,967,473		

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額 (千円)	資本準備金残高 (千円)
平成27年7月1日～ 平成27年9月30日		6,967,473		1,908,674		2,657,539

(6)【大株主の状況】

平成27年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
(有)プラスファイブ	名古屋市昭和区田面町2丁目45-3	2,230	32.01
DAIWA CM SINGAPORE LTD- NOMINEE YAMADA TETSU (常任代理人 大和証券株式会 社)	6 SHENTON WAY #26-08 DBS BUILDING TOWER TWO SINGAPORE 068809 (東京都千代田区丸の内1丁目9番1 号)	697	10.01
ワイズ共栄会	愛知県小牧市入鹿出新田宮前955-5 (株)ヨシタケ内	490	7.03
ヨシタケ社員持株会	名古屋市瑞穂区二野町7番3号 (株)ヨシタケ内	172	2.47
山田 怜子	名古屋市緑区	98	1.41
吉田 均	愛知県一宮市	87	1.26
島 亜紀	名古屋市中区	87	1.25
東芳工業(株)	東京都目黒区中央町1丁目2-4	84	1.21
(株)昭和螺旋管製作所	東京都板橋区小豆沢2丁目26-10	84	1.21
山田 進	名古屋市昭和区	79	1.13
計	-	4,113	59.03

(注) 当社は自己株式585千株を所有しておりますが、上記の大株主から除いております。

(7)【議決権の状況】
【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 585,100		単元株式数は100株であります。
完全議決権株式(その他)	普通株式 6,380,200	63,802	同上
単元未満株式	普通株式 2,173		
発行済株式総数	6,967,473		
総株主の議決権		63,802	

【自己株式等】

平成27年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数の 合計(株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
(株)ヨシタケ	名古屋市瑞穂区二野町 7番3号	585,100		585,100	8.40
計		585,100		585,100	8.40

(注) 当第2四半期会計期間末における所有自己株式数は、585,133株であります。

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）および第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,169,536	1,579,234
受取手形及び売掛金	2,329,345	1,971,614
有価証券	100,710	-
商品及び製品	695,411	805,694
仕掛品	518,447	536,989
原材料及び貯蔵品	762,520	783,117
その他	235,841	427,466
貸倒引当金	312	159
流動資産合計	5,811,501	6,103,958
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,276,047	3,130,080
減価償却累計額	1,813,347	1,803,423
建物及び構築物(純額)	1,462,700	1,326,657
機械装置及び運搬具	2,986,729	2,756,571
減価償却累計額	1,633,054	1,601,737
機械装置及び運搬具(純額)	1,353,675	1,154,833
土地	804,545	773,999
リース資産	110,766	110,766
減価償却累計額	6,242	17,318
リース資産(純額)	104,523	93,447
建設仮勘定	3,406	77,407
その他	857,297	872,706
減価償却累計額	808,321	822,210
その他(純額)	48,975	50,495
有形固定資産合計	3,777,827	3,476,840
無形固定資産	28,349	27,845
投資その他の資産		
投資有価証券	1,758,823	1,562,921
その他	424,782	455,504
貸倒引当金	7,246	6,941
投資その他の資産合計	2,176,360	2,011,484
固定資産合計	5,982,536	5,516,171
資産合計	11,794,038	11,620,130

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	708,641	733,126
1年内返済予定の長期借入金	28,560	28,560
未払法人税等	69,929	62,270
賞与引当金	151,451	131,740
その他	285,009	252,354
流動負債合計	1,243,591	1,208,050
固定負債		
長期借入金	104,800	90,520
リース債務	90,194	78,618
役員退職慰労引当金	233,509	235,284
退職給付に係る負債	516,945	528,221
資産除去債務	27,052	27,101
固定負債合計	972,501	959,745
負債合計	2,216,092	2,167,796
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,908,674	1,908,674
資本剰余金	2,657,905	2,657,905
利益剰余金	4,977,296	5,070,158
自己株式	454,728	454,776
株主資本合計	9,089,148	9,181,963
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56,552	43,134
為替換算調整勘定	360,857	164,537
その他の包括利益累計額合計	417,410	207,671
非支配株主持分	71,386	62,699
純資産合計	9,577,945	9,452,334
負債純資産合計	11,794,038	11,620,130

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	2,958,607	2,999,016
売上原価	1,895,845	1,767,478
売上総利益	1,062,762	1,231,537
販売費及び一般管理費	1,117,397	1,014,590
営業利益又は営業損失()	54,635	216,947
営業外収益		
受取利息	26,892	25,544
受取配当金	2,098	2,404
持分法による投資利益	93,899	102,716
為替差益	82,646	-
その他	23,697	13,085
営業外収益合計	229,234	143,750
営業外費用		
支払利息	966	812
売上割引	4,657	4,615
為替差損	-	40,962
その他	2,899	2,381
営業外費用合計	8,524	48,771
経常利益	166,075	311,926
特別利益		
投資有価証券償還益	-	11,337
特別利益合計	-	11,337
特別損失		
投資有価証券償還損	-	12,712
特別損失合計	-	12,712
税金等調整前四半期純利益	166,075	310,551
法人税、住民税及び事業税	47,573	89,487
法人税等調整額	28,823	7,141
法人税等合計	18,749	82,346
四半期純利益	147,325	228,205
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	1,312
親会社株主に帰属する四半期純利益	147,325	226,892

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	147,325	228,205
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,965	13,418
為替換算調整勘定	189,538	261,138
持分法適用会社に対する持分相当額	21,728	64,818
その他の包括利益合計	204,301	209,738
四半期包括利益	351,626	18,466
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	351,626	17,153
非支配株主に係る四半期包括利益	-	1,312

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	166,075	310,551
減価償却費	159,196	148,822
賞与引当金の増減額(は減少)	28,396	19,711
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	6,775	6,524
貸倒引当金の増減額(は減少)	15	457
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	187,084	13,218
受取利息及び受取配当金	28,990	27,949
支払利息	966	812
為替差損益(は益)	82,437	62,286
持分法による投資損益(は益)	41,569	53,891
投資有価証券償還損益(は益)	-	1,375
売上債権の増減額(は増加)	97,942	321,771
たな卸資産の増減額(は増加)	14,745	210,545
仕入債務の増減額(は減少)	50,811	34,490
その他	70,314	51,630
小計	485,523	643,453
利息及び配当金の受取額	42,727	43,940
利息の支払額	923	812
法人税等の支払額	114,785	92,853
法人税等の還付額	-	5,281
営業活動によるキャッシュ・フロー	412,541	599,008
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	10,512	10,327
定期預金の払戻による収入	10,074	10,076
有形固定資産の取得による支出	58,660	91,717
有形固定資産の売却による収入	5	13
無形固定資産の取得による支出	4,009	4,201
有価証券の償還による収入	-	100,000
投資有価証券の取得による支出	638	245,974
投資有価証券の償還による収入	-	259,580
会員権の取得による支出	4,700	-
保険積立金の解約による収入	20,155	-
その他の支出	8,970	9,946
その他の収入	4,213	5,042
投資活動によるキャッシュ・フロー	53,042	12,545
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(は減少)	100,000	-
長期借入金の返済による支出	14,280	14,280
自己株式の取得による支出	-	47
配当金の支払額	127,649	134,030
非支配株主への配当金の支払額	-	10,000
リース債務の返済による支出	7,217	11,794
財務活動によるキャッシュ・フロー	249,146	170,152
現金及び現金同等物に係る換算差額	20,245	31,702
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	130,597	409,698
現金及び現金同等物の期首残高	704,001	1,134,379
現金及び現金同等物の四半期末残高	834,598	1,544,078

【注記事項】

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)および「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58 - 2項(4)、連結会計基準第44 - 5項(4)および事業分離等会計基準第57 - 4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1 受取手形割引高

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
輸出手形割引高	10,204千円	3,002千円

2 偶発債務

厚生年金基金の特例解散について

当社が加入する「全日本バルブ厚生年金基金」(総合型)は、平成26年9月26日開催の代議員会において、特例解散の方針を決議しております。当方針決議により、同基金解散に伴う費用が発生する可能性があります。不確定要素が多いため合理的に金額を算定することは困難であります。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
役員退職慰労引当金繰入額	5,941千円	6,524千円
給料	374,516	367,309
賞与引当金繰入額	79,203	77,335
退職給付費用	151,353	27,061

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は下記のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
現金及び預金勘定	876,777千円	1,579,234千円
預入期間が3か月を超える定期預金	42,178	35,156
現金及び現金同等物	834,598	1,544,078

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月26日 定時株主総会	普通株式	127,649	20	平成26年3月31日	平成26年6月27日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月25日 定時株主総会	普通株式	134,030	21	平成27年3月31日	平成27年6月26日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,762,419	196,188	2,958,607
セグメント間の内部売上高 又は振替高	72,258	509,723	581,982
計	2,834,678	705,911	3,540,589
セグメント利益又はセグメント 損失()	77,603	54,843	22,760

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額
の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	22,760
棚卸資産の調整額	31,875
四半期連結損益計算書の営業利益	54,635

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	東南アジア	合計
売上高			
外部顧客への売上高	2,795,125	203,891	2,999,016
セグメント間の内部売上高 又は振替高	152,792	598,329	751,121
計	2,947,917	802,220	3,750,138
セグメント利益	150,680	103,944	254,625

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額および当該差額
の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	254,625
棚卸資産の調整額	37,677
四半期連結損益計算書の営業利益	216,947

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益および算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益	23円08銭	35円55銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	147,325	226,892
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益(千円)	147,325	226,892
普通株式の期中平均株式数(株)	6,382,470	6,382,345

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月9日

株式会社 ヨシタケ

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 原 田 誠 司

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 大 村 広 樹

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ヨシタケの平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ヨシタケ及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. X B R L データは四半期レビューの対象には含まれていません。